cap. 1.

cap. 2.

cap. x.

cap. 5.

cap. 7.

ma materia idonea & præcipua continebatur in duplici iam dicto genere, & non omnis, non negans quòd in reliquis duobus materierum generibus possit quoque quædam præsidiorum materia idonea, pro harum febrium curatione reperiri, attamen non adeò idonea, conducibilis, & præcipua, quemadmodum sunt quæ in duobus generibus ab eodem nominatis materiæ continentur: particulatim autem sunt in his quæ extrinsecus occurrunt, tum aer qui nos ambit, tum pharmaca quæcunque humectandi, & refrigerandi uim obtinent, intelligas tu, quæ deforis applicantur, & tertium est præter hæc dulcis aquæ balneum: In genere uerò eorum quæ intro in corpus sumuntur seu adhibentur sunt quæ eduntur, bibuntur, & inspiratus aer. Ab his itaque tentandum est propositis hoc loco febribus tum humiditatem, tum frigiditatem comparare: quamuis eorum quædam magis in quibusdam febribus hæcticis conferant, quædam uerò minus: præterea nec æqualem semper frigiditatem habere debent, sed interim magis, quandoque uerò minus frigida admittenda sunt, quædam autem communiter omnibus conferunt. Etenim ambiens, ubi temperatus sit, hoc est nec admodum calidus, nec admodum frigidus, qualem se exhibet, utiq; tali nobis est utendum, nihil amplius de eò sollicitis in his uidelicet hæcticis, quibus primum quod afficitur non est ipsum cor, sed aut uentriculus, aut iecur, ob quæ quidem viscera, magna ex parte hæcticas, marasmodesq; febres acciderè, contemplati sumus, inquit Gal. eodem 10. metho. med. licet etiam quandoque alijs affectis uisceribus superueniât, ut liquet ibidem, & nos supra declarauimus. nam ex inspirato aere, iocinori nulla certè utilitas accedit, minima etiam & uentriculo. At ubi primum quod afficitur sit ipsum cor, nedum modicè frigidus sed & frigidissimus admittendus erit, quatenus præsertim respirando attra-

do attrahitur, ut qui calorem qui in corde existit admodum refrigeret: siquidem per pulmonem quod rarum uiscus est, difficile non est ut tum qualitas ipsius, tum etiam substantia ad cor facillè perueniat: quamuis quatenus extrinsecus ægrum contingit, quodammodo lædat, quippe cum cogat, densetq; cutim, ac putredinosorum humorum effluxum transpirare prohibeat: fieri etiam nequit ut transpirati per cutem aeris uel qualitas uel substantia ad cor perueniat: atque nosse licebit maius fore ex frigida inspiratione incommodum quàm ex cute densanda incommodum, præsertim cum hanc operimentis calfacere liceat ab ipso corde pulmones ubi ij sunt qui primo afficiuntur, plus cæteris omnibus refrigerantem aerem requirunt: eodem Gal. auctore citato loco. ubi uerò uentriculus primum fuerit afflictus, ipsi magis per comesta & ebibita esset succurrendum. huic enim illa cum integris adhuc uiribus, occurrunt, sicut cordi, inspiratus aer: at iocinori, ut dictum est, ex inspirato aere, nulla certè utilitas accedit, à comestis uerò & ebibitis, minor planè quàm uentriculo, cæterum aliqua non obscurè aduenit. Conferat itaque magis alteratus aer ac præcipuè utilis est cordi primum affecto, quemadmodum ubi uentriculus aut iecur primum afficiatur, cibus & potus magis utiles sint: quamuis & in his quoque febribus hæcticis ac reliquis omnibus, non parum etiam conferat aer: quandoquidem in his quoque necessum est cor similem suscipere intemperiem: citra quàm, nec marasmus, nec hæctica, nec reliquarum febrium ulla consistere potest, ut ibidem patet. Communis autem omnium hæcticarum febrium sanatio per ea est quæ forinsecus applicata, refrigerant & humectant: quanquam horum quoque ea deligenda sunt, quæ citra uehementem adstrictionem refrigerant. talia enim præterquam quòd non humectant, etiam demittere frigiditatem

tatem suam altè non ualent, propterea quòd cutim co-
gunt & coarctant: & ob id optima sunt, quæ non modo
citra adstrictionem refrigerant, sed etiam tenui sunt cor-
poris substantia, ut citato loco scriptum est. Porrò uten-
dum ijs quoque est, non sicut uulgus medicorum facit
toti impositis thoraci, aut toti uentri, immò illi maximè
quod primo est affectum: neque enim necessum est (in-
quit Gal.) ut aut cum eo quod refrigerari ualenter desi-
derat, etiam id refrigeres quod prorsus nõ desiderat, aut
ante iustum tempus refrigerare desistas, timens uicinam
aliquam particulam lædi: semper autem studendum ne
strenuè refrigerantibus, sed his quæ modicè id efficiant,
utare: præsertim ubi cordi ea adhibueris, eo potissimum
non primo affecto. requirit nanque hoc uiscus semper in
omni hectica febre præter inspiratum aerem ea quæ refri-
gerant & humectant, cum perpetuò ipsum in qualibet ea-
rum afficiatur, non tamen immodicè frigida desiderat, cū
sit fons & principium calidi innati, præcipuè ubi ipsum,
ut diximus, non fuerit primo affectum: sunt uerò quædam
remedia quæ non unam dumtaxat facultatem habent,
utpote quòd actu aut potestate refrigerant seu ex acci-
denti, sed complicatam quodammodo, duplicemq; ita ut
& prima ratione, & ex accidenti proficiant, in quo gene-
re & balneum est aquæ dulcis temperatum, ut liquet cita-
to 10. meth. med. eo itaque in qualibet febre hectica tu-
tò utare: insuper & reliquas omnes indicationes quas
paulo ante meminimus, inspicere oportet, quòd oportune
eisdem utaris medicamentis ac mensuram non excedas:
ubi uerò siccitati coniuncta fuerit febris hectica, hoc est
marasmodus effecta, quæcunque fuerit, substantia soli-
darum partium exiccata, singulas quoq; simularium par-
tium propria humiditate humectantis nutrimenti ope re-
pleas oportet. Eadem enim uictus ratio genere est, in
singulis

cap. x.

singulis ne dum tribus siccitatibus partium solidarum,
sed etiam in quarta, quæ in proprijs cuiusque particulæ
exilibus arterijs, uenisq; consistit, ac ex sanguinis penu-
ria prouenit, licet ea omnium sanatu facillima sit, ut pa-
tet 7. de metho. med. frigiditatis tamen respectus in hac
siccitate exuperat, siccitas uerò secundum locum obti-
net, ut ibidem liquet.

*Continentium absque putredine febrium dignotionis, & ge-
nerationis modus, ac curationis via. Cap. 40.*

V M præter diariarum febrium genus:
duo, ueluti ostendimus, reliqua sint fe-
brium genera, alterum quod iam solidas
animalis particulas occupat, & hecticū,
nominant; alterum quod ex humorum
putredine nascitur, ac transeant sæpe in utrunque genus,
eadem diariæ febres, nisi quis eas commodè tractet; ue-
luti in cæteris rebus omnibus quæcunq; uno genere com-
prehensæ, societatem in naturis habent, ac propterea mu-
tuo in se transire ualent, tertia quædam formula in transi-
tu ipsarum existit, quæ neutrius extremitatum formam
planè exhibet, ita nimirum & in diariarum febrium tran-
situ imaginari oportet, alterum quoddam genus in tran-
situ exoriri, quòd neutri extremitatum sit idem: de quo
prius differendum esse mihi uidetur, quàm de ijs febribus,
quæ ex humorum putredine oriuntur. nam licet medium
quodammodo esse uideatur hoc febrium genus, maiore
tamen ut dicemus, cum diarijs quàm cum his, quæ ex pu-
tredine nascuntur cognationem habet; quanuis cum am-
bobus generibus communia quædam habere uideatur,
ut in sequentibus patebit. opus nanque est sicut reliqua
febrium genera, etiam ipsum, tum protinus noscatur cū
inci-

incidit tum sic inhibeat in primo ortu, ne aut agrè sanabile, aut insanabile postquam auctum est euadat; & ne nostra methodus imperfecta quoque reddatur. Appellat autem has febres *συνίχους*, idest continentes, non illi quidem græco nomine usi, sed solœcismum committendum potius rati, quam formam ipsarum sine nomine linquendum: siquidem in his febribus una accessio ab initio ad finem perpetuò manens, in multos dies porrigitur: sed dices, aliud ergo (præter tria iam dicta) genus esse in prima febrium diuisione dicendum crit, nisi esset quod appellatione pro nihilo habita, diarias ipsas nominare etiam oportebit, ut Gal. inquit 9. de meth. med. neque enim profecto de substantia ipsa, talium febrium est diariæ uocabulum, uerum conuenienti nomine destituti clarioris simul, breuiorisque doctrinæ gratia, ab eo quod sapius eis accidit, nomen inditum est: sapius autem diarijs accidit, ut non ultra unum diem porrigatur: qua de re licet continentiū febrium accessio, ultra unum diem porrigatur, & usque ad tertium uel quartum & quintum quandoque extendatur, non propterea diaria non erit nuncupanda, cum eadē sit earum natura quæ & diariarum; licet nomē sit diuersum, neque enim in eis humor putrescens subest, neque corpus ipsum febrile calorem ut habitum suscepit: qua re ab his duobus generibus diuersum erit: continebitur autem sub diariarum genere hoc genus febrium cum eadem utrisque sit natura. habet enim unam à principio ad finem usque accessionem, & citra putredinem, quemadmodum diarię ipsæ, licet ad plures dies porrigantur, & propterea ab eis quodammodo dissentire uideantur, ita ut non exquisitè hac ratione, & uerè diariæ dici possint: qua etiam ratione, & quod earum effectrix causa adhuc adsit, cum his quæ ex putredine oriuntur quodammodo conuenire uidentur: & ob id nos post heclicas febres, de eis differendum esse censuimus.

cap. I.

censuimus, & priusquam de febribus ex putredine ortis fermo fiat: sunt tamen diariæ, licet effectrix earum causa adsit. est nanque una particularis diariarum differentia, quando causa etiam adest, ut liquet 10. metho. med. licet non uerè, & exquisitæ diariæ dici possint. Verum quoniā non sicuti Idea una eiusmodi febrium est, à qua Synochos eas nominant, ita & natura simplex unaque est. nam quædam earum manifestam habent putredinis notam, quædam prorsus non habent: propterea eas dumtaxat ex diariarū febrium genere esse diximus, atque de eis modò differere intendimus, quæ nullam prorsus putredinis habent notam: reliquas uerò nunc prætermittimus cum unum dumtaxat commune cum diarijs habeant; duo uerò cum ijs quæ ex putredine sunt ortæ: & propterea sub earum & non diariarum genere continentur. substantia etenim earum totaque natura ex eo genere febrium est, quæ ex putredine nascuntur: ut liquet undecimo meth. meden. Quapropter simul cum eisdem earum curatio nem tractabimus: porro quæ putredine uacant, continentes febres, & in diariarum febrium transitu generantur, ut dictum est: non ex quauis diaria ex quacunque causa orta generari eas contingit, neque in omnibus corporibus, sed ubi diariarum febrium occasio stipatio duntaxat fuerit; hæc autem uel obstructis exilibus meatibus, uel conuiuentibus, uel & corpore ipso immoderatiùs densato accidit, Gal. auctoritate citato 9. metho. med. uerum si propter ipsorum corporum densationem, aut exiguorum meatuum conuiuentiam diariæ febres oriatur, has & destitute post primam accessionem (si quis rectè eas tractet) & uerè diarias tum esse, tum appellari inquit Gale. citato loco: Vbi uerò ex obstructione creantur, si hæc pusilla sit solui ipsas quoque ut alias diarias, si quis eas legitimè sanet: sin uerò ualenter impacti humores sint, sic ut ualen-

cap. I.

cap. 4.

cap. I.

Q trius

tius aliquid, quod eos eximat desiderent, eas febres porrigi ultra unum diem necesse est, & diariarum febrium genus uideri egressas: ex quibus liquet non ad quascunque diarias febres ex stipatione ortas continentem febrem sine putredine insequi, quia ex coniuventia meatuum aut corporum densatione ab externis causis si stipatio fiat, eadem generari non consuevit, præsertim si non adsit abundantia, sed ad eas quarum stipationis causa obstructio existit, eademque magna consequitur, aut exilis sed non rectè curata est. namque eiusmodi febris que ex obstructione gignitur (quantum ex ipsa est) earum quæ plures dies infestat, & quæ diariæ sunt, communis est. Cæterum propter causæ paruitatem, unius diei efficitur, sicut etiam propter magnitudinem, multorum interim dierum; Verùm accessio eius ab initio ad exitum usque una est, modò ne ipsam excipiat ea, quæ ex putredine humorum nascitur, ut libr. 10. eiusdem operis à Gal. scriptum est: Quod uerò neque eiusmodi febris indifferenter in omnibus corporibus consistere soleat, ab eodem Gal. citato 9. meth. med. scriptum est. ait enim quòd in gracili & frigido corpore eadem fieri non consuevit, quemadmodum nec ea quæ cum putredine existit, sed plurimum in ijs qui sanguine abundant, & corpulentis gignitur, quando nec obstructio citra putredinem excitare febrem ualet; nisi id quod transpirat, hoc est transpirare solet, uel quod attollitur ut transpiret, copiosum sit & calidum. ita enim Ga. uerba interpretanda sunt, aliàs paucis in uerbis sibi ipsi pugnaret. dixerat enim paulo ante, quòd cum à feruentibus humoribus uapor attollitur plurimus, effluit autè foras exiguus, tunc febris hæc generatur; eo que fit ut nec in frigida ætate, nec in frigido corporis temperamento, siue id ab initio consistit, siue modo frigidum sit factum, continens excitetur febris, neque etiam in gracilibus, uel qui raro sunt corporis habitu; im-

mò

modò tum ætate, tum natura, tum acquisitio temperamento quæ calida sint, & præcipuè si & carnosus, & bono, ac multo sanguine affluens, & denso corpore æger sit, aut etiam calidis excrementis refertus. proinde fit ut qui ita febricitat, ijs & pulsus maximus sit, æqualis, & uehemens, quibus etiam arteriæ consistentia nec durior quàm pro natura est, nec mollior, celeritatis tamen frequentiaque eò peruenit quo febris ipsa magnitudinis: caloris autem qualitas, ut quæ minime tactum mordeat existit, urinae uero tum crassitudine, tum colore à naturali habitu non multum aliena, ita ut nec in pulsu nec in calore, nec lotio putredinis aliqua adhuc animaduertatur nota. ubi etenim cum iã dictis signis putredinis aliqua nota aduerteretur, alteram indicarent continentem febrem quæ cum putredine existit: conflatur autem cõtinens hæc febris citra putredinem ob calidi sanguinis copiam nondum putrefacti & eo quod non transpirat feruore solum caliditatem excitantis, quemadmodum nouum uinũ solet in dolijs: Act. teste cap. 70. quinti libri, multorumque dierum fit una earum accessio ad finem usque; nam cum accessionis remissio ex feruentium humorum transpiratu contingere soleat, non transpirant autem in uehementi stipatione quæ per obstructionem fit in hac febre, nullaque in ea subest occasio, quæ alterius accessionis initium excitet. Cæterum non adeò uehementer stipata corpora sunt in hoc febrili genere ut nullum ex eis humoribus qui tenuati admodum sint effluere foras sinat, cum nec si de ossibus ita dixeris id uerum sit nedum de carne & cute. uerum cum à feruentibus humoribus uapor attollatur plurimus, effluat autem foras exiguus, ut dictum est, hunc qui relictus est, febrem seruare oportet, neque id modò propterea quòd ipse manet sed etiam propterea quòd quæ proxima sunt adurit: **Cum uerè ex duobus his seruari possit febris, & quòd to**

Q 2 tus

cap. 2.

tus uapor non transpiret, & quòd idem uapor ea quæ cõtingit etiam excalfaciat aduratq; , necesse est (inquit Gal. citato loco) tres esse in fynochis febribus differentias; nempe uel pari permanẽte ea magnitudine quam in principio accessionis summam habuit; uel semper aliquid exigui adijciente, uel diminuente, atque hæc uel æqualiter, uel inæqualiter faciente. si enim quod accenditur, ei quod transpirat par fuerit, nec augeri, nec minui febrilis calor uideretur, sed perinde sibi similis permanebit, ac si nihil illi adiceretur, aut demeretur: quippe cum ad æqualitatis custodiam nihil interfit, seruetur eadem affidue substantia, an ei quæ uacuatur par sit, ea quæ adijcitur. Verùm si altera earum uicerit, utique si ea quæ euacuatur, minui febrem necesse est, sin quæ adijcitur, omnino increſcere. Appellãt autem Græci primas illas ἀμασινὰς uel ὁμοτις, alias παραμασινὰς, reliquas uerò ἐπαμασινὰς. Tres igitur sunt continentium absque putredine febrium differentia, quæ ex stipatis per obstructionem meatibus, oriuntur, ac ex diariarum genere existunt: ac cum obstructio incidat, uel propter crassos, uel glutinosos, uel copiosos succos (ut liquet 8.9. & 11. meth. med.) quando corpus inhabile ad transpirationem redditur, ex succorum abundantia, tales consueuerunt febres generari, ac in iis qui sanguine abundant, & corpulentis plurimum, ut modo diximus, ac cum eodem Gal. conclusimus; & non ubi ex humorũ crassitie seu tenacitate obstructio fiat, ac in corporibus gracilibus & frigidis atate, natura & temperamento, quando, ut idem Gale. inquit neq; ipsa obstructio citra putredinem excitare febrem ualet, nisi id quod transpirat, & copiosum sit, & calidum: Neque etiam ex quantitate succorum; seu sanguinis redundantia tales procreantur febres, eodem Gal. teste citato 9. meth. med. quoniam non ex ea quæ ad uirtutem comparatur, sed ex ea quæ cõ-

loc. cit.

tineri

tineri a uasis ultra non ualet, quæq; ob id ipsum tum per-rumpere eadem uasa, tum recludere solet; inducitq; obstructionem, distentionem, ruborem, ac tumorem: siquidem copia hæc dum bonitatem suam seruat ut pariter au-geri cum robore uirium est nata: ita si quando has grauat, nec de cætero augebitur, & bonitatem naturæ amittet: ea uerò quæ ad uirtutem comparatur abundantia, nec sic obstruit ora uenarum ut refrigerationem prohibeat, nec earum tunicas distendit, nec ruborem, nec tumorem inuehit, multoq; minus uel carnis, uel cutis transpirationem moratur, ut citato loco scriptum est: fit itaque continens febris absque putredine ex stipatis per obstructionem meatibus a succorum abundantia ad uasa, & non ad uires comparata, ut abunde demonstrauimus: quamuis interdum crassitudo etiam cum abundantia copulari possit, ut sentit Aetius citato loco: qua de re eis utendum erit auxiliis pro eius curatione, quibus abundantia uacuetur, obstructio eximatur, & febris feruor deferueat, ac confestim, priusquam humores putrescant: ex eiusdem Gale. præcepto citato 9. meth. non enim simplicem omnino curationis indicationem habent, uelut reliquæ exquisitæ febres diariæ, cū earum effectrix causa adhuc adsit: quamuis 10. eiusdem operis libro aliter sentire uideatur. ait enim quòd quæ febris ex sola obstructione citra putredinem ortum habet, utiq; ipsius obstructionis solutio, eius est sanatio: & loquitur Gal. de hac febre: nisi esset q̄ post pauca subdidit: iam uerò ipsarum obstructionum, alia est quæ ex abundantia, alia quæ ex qualitate succorum, scilicet qui aut lenti aut crassi sint, incidit: præferetur autem inter remedia in ea quam copia facit sanguinis missio. hæc namque sanguinis missio insimul ambos curat affectus, abundantiam scilicet, cui potissimum opponitur, ac obstructionem ex ea ortam. Quapropter idem erit dice-

cap. 5.

cap. 2.

Ca. 12.

re quòd uti debeamus auxiliis quibus abundantia uacuetur, & obstructio eximatur, ac fateri quòd obstructio quâ copia gignit, auferri debeat: at non alio aufertur auxilio, quàm uenæ sectione, qua etiam necessariò abundantia exhauritur: insuper & febris feruor remittitur, cū ex accidenti in frigidet, ut dictum est: cum itaque omnibus quæ requirit hoc genus febrium pro eius curatione abundè satisfaciatur, unum præsidium, quod est uenæ sectio: licet cū hac febre plures complerentur affectus utpote abundantia, & obstructio quæ pariter eandem desiderant: iure ad detrahendum sanguinem festinare oportet: siquidem, ut Gal. inquit, eorum qui ex sola obstructione febricitant, nemo in putredinis febrem incidit, cui prius sanguis missus fuerit, quem ubi ualida uirtus fuerit, & ætas permiserit, usque ad animi defectum mittere expedit. vbi horum alterum non satis respondeat, tutius est quantum satis uisum fuerit, tantum principio detrahere, quod defuit iteratione supplere, quando quibus, corpus ex succorum abundantia inhabile ad transpirationem iam redditum, tantum caloris congestit, ut inde iam febricitet, iis tantum sanguinis est detrahendum, quantum uires tolerat. hæc ille: & lib. de curand. ratio. per uenæ sect. inquit: cæterum ubi feruescentis inest sanguinis plenitudo, acutissimam accendens febrem, subito ac simul euacuare expedit, eamque inanire tentandum, uel ad animi deliquium usque, uirium modo inspecto robore: Atqui nos tutius esse censemus tantum principio sanguinem detrahere, quantum satis uisum fuerit, nec usque ad animi defectum ipsum mittere, & quod defuit in prima sectione, iteratione quàm primum poterit, supplere. etenim satis admodum periculosam esse talem uenæ sectionem fatemur, tū quoniam sæpius contingit quòd alterum non satis respondeat, utpote uirtus aut ætas, tum etiam quòd ex tali & tā-

ta

ta uenæ sectione non parum merito sequetur incommodi, nisi oportuno tempore, aut debita mensura fieret, ut ipse semet Gal. testatur eodem lib. duos namque ipse uidit in medicorum manibus periisse; multi autem, licet nō protinus, at postea propter uirtutis imbecillitatem perire, aliosque non paucos inspexit, in graues ac longos, exitialesue morbos incidisse ex tali uacuatione, ut ipse refert: quia igitur ualde periculosa est talis uenæ sectio usque ad animi defectum, (licet ubi ritè administratur, tot sequantur commoda, quot Gal. narrat, sitque maximum continentis febris remedium, ubi ualentes uires sint) ab ea tamen abstinendum esse consulo, ac quantum in prima detractione defuit, pro abundantia uacuatione, confestim repetitione suppleatur. id enim tutius est, & ab eodem præcipitur Gal. ubi alterum non satis respondeat, quòd quidem sæpius contingit: at in hoc te exerceto (inquit Hipp. primo de morbis uulga.) morbis ut profis, aut saltem nequid lædas: adhibenda est itaque hac ratione his corporibus quæ ita laborant, uenæ sectio. nam si id non adhibeatur præsidium, timor est ne suffocentur, uel certè syncopeprehendantur, & omnino periclitentur, nisi eos uel uirium robur, uel plurimus sudor, uel largum sanguinis profluuium a morte uindictet, eodem Gal. auctore. atque a principio statim, aut quàm primum poteris, non numero dierum, sed uni uirium robori attentus, in huius generis febribus, uenam secabis: attendenda uerò cum uenæ secandæ scopis nonnulla sunt, tum quæ præcedunt, tum etiam quæ consequuntur, ut si præcedat ciborum cruditas, aut necessariò uacuatō quædam sequetur. nam in illa tantum differre uenæ sectionem oportet, quantum satisfacere, tum ad eorum concoctionem, tum ut excrementa descendant, uidebitur: in reliqua tantum illi de eo quod superfluum est relinquendum, quantum est per eā uacua-

Q 4 dum

textu. 50.

dum, nec minus & alia quædam attendenda sunt, ut natura, seu naturalis habitus ægrotantis, ætas & cœli status, sub quo regio, & anni tempus comprehenditur. nam quædam eorum, sanguinem interdum detrahente coindicant, quædam uerò quandoque refragantur, quando eadem uenæ sectio pro uacuatione omnino suscipitur, ut patet eodem 9. meth. med. quæ etiam fusius in sequentibus recensebimus: quòd si curare infirmum aliquando cogaris, cui non solum antea secundæ uenæ remedium prætermisum est, sed nunc quoque uel per medicorum ignorantiam, uel ipsius laborantis propinquorum uel eius timiditatem procedente tempore mittere sanguinem prohiberis, ad frigidam exhibendam accedes, inquit Gal. citato loco, prius tamen diligenter discernens, quantum ex ea nocuum contingere possit. nam si id aut exiguum, aut nullum sit, offerenda potui est, quæ prorsus sit gelida, quantum bibere ægro libet, magisq; id audebis si frigidæ potioni insueuerit: hanc uerò quantitatem determinauit idem Gale. primo de ratio. uictus: licet quibusdam uariis in hoc esse uideatur. dicebat enim: ☿ potio autem frigidæ tanta sit, quantum frigidæ aquæ æger inspirando haurire possit. ☽ id enim est quod dixerat in libris metho. meden. inquit ipse, ualida existente febre, ac constante uirtute: quantum igitur ægro bibere libeat una tamen inspiratione, tanta potio aquæ est offerenda, quæ prorsus sit gelida, ita quòd non plus, minus autem quantum libeat ægro: at si magnum timetur incommodum, ab hac quidem abstinendum, atque aliis auxiliis quibus obstructio eximatur, & abundantia uacuetur, & febris feruor deferueat, utendum, eiusdem Gale. auctoritate. Cum ergo concoctionis humorum in eiusmodi febricitantibus notas inspexeris, audacter frigidam dabis, quòd si etiam frigidæ assuetus æger sit, magna cum fiducia frigidam exhibe-

bis,

bis, ipsa scilicet experientia iam doctus, omnia uiscera eius occursum familiariter tolerare. ex hac nanq; tempestiue exhibitâ, solidarum animalis partium natura roborata, præparatos iam humores aggreditur, ita ut qui utiles sint atque ad nutriendum habiles, hos quidem ad se trahat, inutiles uerò, uel per uentrem, uel per cutim eiciat: accedit ad hæc ipsa caloris copia, hic nanq; cum in uasorum sinibus plurimus contineatur, utpote tum ærea in his corporibus substantia, tum etiam succis omnibus inflammatis, quantum ab frigido patitur refrigeratus, tantum rursus calefaciendo in ipsum agit: sunt tamen incommoda quæ frigidam potionem intempestiue, immodiceq; exhibitam sequuntur, non pauca nec contemnenda, quæ magnopere animaduertere oportet. nam ubi eadem timerentur, ab hac omnino abstinere necessum esset, ac ad alia, ut diximus, conuerti remedia. uiscosos etenim ac crassos humores attenuari, ac transpirari frigida impedit: quare ubi obstructiones, aut quemuis præter naturam tumorem in uisceribus creauerint, eam exhibere non conuenit, neque etiam eis quibus debile aliquid uiscus fuerit ex quauis causa, ut stomachus, seu gula, uentriculus, aut eius os, aut iecur, aut pulmo, septum transfuersum, colon, renes, uesica, aut tale quippiam aliud fuerit inflammatum. Quidam ex eius intempestiua immodicæque potione, non multo interposito tempore, sed illico in aquam intercurrentem, aut spirandi difficultatem, aut conuulsionem, aut tremorem, inciderunt: aut etiam alto sopore lathargo, aut aurium abscessu correpti fuere, & ut summatim dicam, omne neruorum genus ac caput etiam offendit, præsertim quibus non consueuit: quare cauenda quoq; est frigidæ potio ubi hæc eadem fuerit imbecilla: ubi autem hæc non affuerint, turè ea utare, seruatim tamè prius quæ diximus. etenim maxima continentium febriliū remedia

cap. 5. remedia, hæc duo sunt, inquit Gale. eodem nono metho-
*uelia omnia
 non tunc si
 uridine*
 uenæ inquam sectio & potio frigida: uerum illa nullo
 non tempore modo uires sustineant, hæc cum & in pul-
 su & urinis concoctionis euidenter cernuntur notæ: fe-
 bris autem est maxima: & ne quippiam desit pro harum
 febrium curatione, placuit alia quædam particulatim ad-
 dere, ne iterum cogar de eius curatione uerba facere:
 sunt autem hæc quod confidenter eos tertio aut quarto
 die lauabis in dulcis aquæ balneo, ptisanæque succo, ac
 eo modico cibabis usque ad tertium uel quartum diem
 robustis existentibus uiribus: quo tempore finiri mor-
 bum expectatur; uti itaque tenuissimo uictu propterea
 oportet: at ubi uires ægræ sunt, non licebit tenui hoc
 uictu uti citra magnum detrimentum, sed alimentis tan-
 tum apponendum est, quantum roboris uiribus detra-
 ctum est, ut inquit Aetius cap. 73. quinti lib. tempus ue-
 rò, ut ipse refert eodem loco, & Gal. præcipit 11. meth.
 exhibendi cibi in febribus continentibus omnibus est:
 bona ægri tolerantia, & consuetudo, quando cibus eo
 tempore est offerendus, quo facilius quàm in cæteris
 morbum tolerant ægri, eoque potissimum diei tempore,
 quo prius in sanitate, cibari erant sueti. etenim facillimè
 cibum ferent si ex his considerationibus assumēt; de hoc
 uerò fusius in sequentibus pertractabimus.

cap. 5.

Februum

Febrium ex putredine ortarum curatiua me-
 thodus. Cap. 41.

Rat una febrium differentia pro earum
 curatione, spectanda, in qua causa adhuc
 adest febrem creans, aut febre excitata
 iam desijt, Gal. auctore 8. meth. cum ita-
 que modum, ac uiam docuerimus quo
 illæ febres (quæ amplius causam non ha-
 bent ex qua fiant, sed eis excitatis, iam desijt) curari de-
 beant, de eis consequenter differendum esse putauit, quæ
 non amplius factæ sunt, ut diariæ, & hecticæ, quarum di-
 ximus ueram & propriam curationem esse, sed adhuc fiunt,
 quarumq; causa adhuc adest, eas creans, ac adaugens, &
 propterea earundem non propria, & uera curatio dicitur.
 nam uocata curatio, prophylactica quoque admix-
 tam habet, cuius officium est causam quæ morbum creat
 adimere, nominatur tamen & hæc ipsa quoque artis pars
 curatrix, ut quæ ab ea quæ purè, sincerèq; prophylactice
 dicitur, in eo distincta est, quod sub hac iam sensibilibiter
 ex ipsa causa morbus est genitus in uera prophylactice est
 futurus, ut liquet 11. meth. med. sunt uerò hæc febres quæ
 ex putrescentibus excitantur humoribus, ac propterea
 multos dies continuant. nam quamuis continens absque
 putredine febris, quam prius curare docuimus, causam
 quodammodo adhuc habeat, nec prorsus abierit atq; ob-
 id multorum etiam dierum sit, ostendimus tamen ac cum
 Gal. conclusimus, eam esse ex diariarum genere. sunt ete-
 nim diariarum (ut idem Gal. testatur 10. meth.) particu-
 lares differentia multæ, quarum una est quando iam prorsus
 abiit effectrix ipsarum causa, ueluti exustio; altera quæ
 do hæc etiam adest, ut stipatio. licet igitur eius effectrix
 causa

cap. 1.

Ca. 2.

cap. 1.

Causa prorsus non abierit, non tamen ægrè tolli potest, simul cum his quæ febrem curant, quæ in generatione adhuc est, quemadmodum & ipsa causa sublata, ipsa quoque febris unâ interit, modò eam putredo non excipiat, & iccirco diaria est, & dici debet, quamuis paulo plus proteleatur quàm consueuerint exquilite diariæ, cum quartum, aut quintum diem non transcendant: quare earum etiam relatione, & non illarum, quæ ex putredine ortû habent, dicentur quodammodo esse multorum dierum febres. iure igitur cum Gale. concludamus febrium, quæ multos dies continuant, manente adhuc in corpore causa, quæ eas excitauit, talem causam esse putredinem: quapropter in eiusmodi febribus, nec affectus simplex, nec sanatio est, ueluti in diariis: siquidem quod febris iam receptum in corpore est, id ex propria ipsius curandi indicatione discutere oportet: quod adhuc est futurum, propulsare ac ne fiat uitare. vitabitur autê si quæ id excitat causa prorsus sit summota. itaque si febrium quæ multos dies continuant, rectè ostendimus putredinem esse causam, prima indicatio, ab ipsa tanquam a causa sumetur, eaq; nimirum prima, est sananda: sed nec interim extinguendæ febris, quæ per eam iam accensa est ratio non habenda: ac siquidem in idem consentiant & quæ febrem extinguunt, & quæ causam oppugnant, in quod utraq; conspirant, cum unum sit, sine cunctatione agendum est, ut citato lib. 10. de med. meth. scriptum est. Libro autem 8. eiusdem operis, loquens de febribus, quarum causa quæ eas excitauit adhuc adest, dicebat, & si in generatione adhuc febris est, causa quæ eam accendit summouenda est, sin pars eius iam genita est, pars in gignendo adhuc est, utriusque consulendum est, primum quidem summouendo quæ eam accendit causam, deinde extinguendo quæ ab hac accensa est febris: ¶ quo loco, (mea quidem sententia) per febr-

locis cit.

brem, quæ in generatione adhuc est, intellexit continentem, ac reliquas, quæ ex stipatione oriuntur, ac eas omnes, quæ causam intus habent absque putredine. in his enim dum aufertur causa, ipsæ quoque unâ intereunt; siquidem sanamus id febris, quod iam inuasit, etiamsi exiguum est, prospicimus ne quid amplius proueniat, adimentes causam; ut ipse inquit eodem lib. & 10. eiusdem ait, quòd quæ ex sola obstructione, citra putredinem, orta est febris, ipsa obstructionis solutio est eius sanatio, ut prius diximus. indifferenter enim eodem lib. octauo de omnibus febribus quæ adhuc causam intus habent, & non de his dumtaxat, quæ ex putredine oriuntur, sermonem faciebat: lib. autem 10. de his quæ ex putredine dumtaxat nascuntur, in citatis uerbis loquebatur: sed intelligas quascunque uelis febres, per eas quæ in generatione adhuc sunt, satis est, quòd in eis sublata earum causa, propterea febris unâ interit, quòd eadem adhuc adeò in generatione est, quòd exiguum ac pusillum est id, quod factum est, idque non permanens, nec difficulter solubile, quemadmodum in modò dictis febribus semper contingit, per quam, rarissimè autem, in his quæ ex putredine ortum habent: & propterea in eiusmodi febribus, primo summouenda est earum causa, ac prima indicatio ab ea sumenda erit: deinde quæ ab hac causa, accensa febris est, extinguenda. de iis etiam febribus, ac morbis sientibus, in quibus non exiguum est id, quod iam factum est, uerba fecit lib. artis med. cum dixit: ¶ oportet prius unamquamque causam, quæ efficit, abscindere, deinde ita uenire ad eam, quæ ab eadem causa facta est ægritudinem. ¶ nam quando pusillum est id, quod per causam factum iam est, sublata causa, simul quoque & ipsum aboleri non ignorabat: quapropter ueniendum esse ad eam quæ facta est ægritudinem præcipit, ubi sub-

cap. 2.

cap. 89.

.1. 951

lata

cap. 3. lata causa eadem permaneat. Hoc idem dilucidius a Gale. primo de locis affectis scriptum est, cum dicebat: Quippe nonnunquam a causa quapiam oritur affectus, sed ita oritur, ut separata causa haudquaquam permanentem habeat dispositionem: interdum autem partim iam factus est, partim etiam dum fit, sapenumero quanquam fieri desinit ablata causa, perseverans tamen remanet dispositio. Probatque illud exemplo disenteriae, licet quibusdam visum sit hanc Gale. sententiam diuersam esse ab ea quae 8. meth. meden. conscripta est: est tamen, ut mihi uideatur eadem, nisi quod hoc in loco speciatim magis suam explicat sententiam. morbi etenim qui fiunt, aut sunt in generatione, ut inquit, eodem octauo, & sunt illi de quibus, hoc in loco asserit, qui ita oriuntur & fiunt, ut separata causa haudquaquam permanentem habent dispositionem. simul enim cum ea intereunt, propter eius exiguitatem aut ita fiunt, quod eorum pars iam genita est, non tamen exigua, & hoc bifariam contingere potest, quemadmodum in hoc primo de locis affe. fatetur id, quod non subdivisit citato lib. octauo de metho. meden. quoniam aut id quod factum est maximum existit, quo casu quanquam fieri desinat, ablata causa, tamen perseverans est, & difficulter solubile, aut non adeo maximum, sed medium inter hoc, & pusillum, quod quidem abscissa causa licet praesidia exigat, haudquaquam tamen difficulter discutitur, sed de his qui fiunt morbis, satis dicta sint; ad febres uero quae ex putredine oriuntur, sermone rursus conuertamus, asserentes iterum quod cum earum causa putredo sit, ab eadem sumenda prima indicatio erit pro earum curatione, ut liquet citato lib. 10. method. meden. cuius occasione mox dubitabit quispiam, qui fieri possit, inquit, ut prima indicatio in eiusmodi febribus curandis a putredine tanquam earum causa sumatur,

Cap. I.

matur, si tertio de meth. meden. ab eodem scriptum est, omnibus in confesso esse primas indicationes ex praeter naturam affectibus, hoc est morbis, esse sumendas, ac initium inueniendorum remedium ex ipsorum morborum natura sumi: & 11. eiusdem in principio, assererat haec uerba: Quae febrium quas putrescens accendit humor primi remedium scopi dicti prius sunt. Pro quo loco eos quemadmodum & duos, & tres efficias, ac etiam, si uelis, unum docuit citans librum nonum, ubi ex proposito communissimos, ac primos scopos curationis febrium, unum esse dicebat, utpote contrarietatem, interim duos utpote febrem ipsam, & naturalem corporis temperiem, interim tres, dictis duobus aerem nos ambientem adiciens. Huic dubitationi responsum dabimus, quod ubique locorum ueritatem Gal. conscripserit, nempe aliud est fateri quod prima indicatio pro inueniendis praesidiis ab aliquo sumatur, & aliud quod prima indicatio capiatur ab aliquo pro eo auferendo: quapropter cum Galeno decernimus perpetuo principium inueniendorum remedium ab ipsa morbi natura auspicari; siue adhuc causam habeat, siue ea iam deserit, id quod promulgauit tanquam perpetuae ueritatis, idem Galenus citato lib. tertio metho. meden. uerum ipsis inuentis, asserimus cum eodem non semper ipsi morbo primum remedia esse adhibenda, nisi is causam non habeat. nam ubi causam, aut plures causas intus habeat, eiusdem morbi causa primo auferenda erit, ac pro eius sublacione praesidia prius sunt adhibenda, quemadmodum idem Gale. instituit citato lib. 10. metho. meden. nec obstat eius auctoritas paulo ante citata lib. 11. eiusdem operis, in principio. nam cum eodem admittimus primos scopos curationis febrium, etiam earum, quas putrescens accendit humor, quatenus febres sunt, eos esse quos diximus pro inuentione uidelicet

Cap. I.

Cap. I.

loco cit.

Cap. 10.

uidelicet remediorum, ab eisdemque methodum esse exordiendam, quamuis eis inuentis, in eorundem adhibitionis ordine, aliud seruari oporteat in his, quas putrescens accendit humor. nam causa prius, (ut sapius dictum est) per inuenta remedia auferenda erit, & deinceps febris ipsa extinguenta, quæ omnia idem Galen. paucis quibusdam uerbis citato libro 11. eiusdem metho. absoluit, eo loco quo febrium ex putredine ortarum resolutiua methodo causas inuestigans, ordinem curationis earum docebat. dicebat enim in vltimis uerbis: **¶** quod uerò febris ipsius iam accensum est, id refrigerabimus. **¶** in auxiliorum enim ordine ultima est, quæ ab hac sumitur indicatio, quamuis alia ratione sit prima, quippe cum a febre inceperit inueniendorum præsidiorum methodus, id quod in sequentibus fusius patebit. Cum itaque in curandis febribus ex putredine ortis, prima indicatio sumenda sit ab ipsa putredine tanquam a causa, ita quòd ea prius est abolenda, ut demonstrauius, inuestiganda primo a nobis erit pro hac methodo constituenda eiusdem putredinis natura, ut sciamus quæ ab ea, ac eiusdem propria substantia, seu essentia prima, ac communis sumatur indicatio pro ea auferenda, deinceps eadem in particulares differentias diducta, quousque ad eas peruenerimus quæ amplius sectionem non admittunt: quot qualesve ab eisdem quotque particulares differentie sumendæ sint, ostendemus, ac quæ sit singulatim cuiusque propria indicatio. par est enim profecto, & quod omnium earum commune est, communem habeat indicationem, & quod in singulis est proprium, quantum a reliquis eiusdem generis est diuersum, intantum, & diuersam ab illis sortiatur indicationem: sunt autem natarum ex humoris putredine eiusmodi differentie, ut inquit Gale. citato libro undecimo

ca. 4.

cimo

cimo de method. medend. vna ex eo quòd causæ ipsius putredinis adsunt, uel non adsunt, secunda ex eo quòd per totum animal, aut eius partem aliquam diffusa sit putredo, tertia quatenus cum phlegmone est, aut citra hanc. igitur considerandum nobis est, quid nam commune habeat indicatio, quæ a causa sumitur adhuc manente; quid nam ea quam putredo ipsa præstat; ab his deinde quid indicatio putredinis, quæ per totum diffunditur animal, aut certè maximè principalia in eo uasa, quid eius quæ in una consistit parte; mox deinde earum quæ in una quadam parte sunt astimabimus differentias, quippe aliam esse indicationem eius, quæ cum phlegmone coniungitur ratio est, aliam eius quæ sine hac consistit: rursus in his etiam ipsis, aliam esse adhuc præsentem effectrice causæ, aliam uerò hac summotam. postremo cuiusque causam adhuc manentis differentias, per omnia quæ in specierum diuisione sunt inuenta, spectabimus. siquidem hinc iam desinant, necesse est indicationes, quæ ex curandis affectibus sumuntur: post has eas nimirum, quæ ab ipsis curandis suggerantur particulis, pro iam dicta methodo, sumemus: quibus, si eas quæ a uiribus præbentur, adiecerimus, absoluta nobis methodus, de febribus omnibus a putredine incensis, sanandis, erit.

R Methodus

Methodus medendi humorum putredinem ubi eius causæ non
adsint, sed iam abierint. Cap 42.

Um itaque humorum putredo tanquam
immediata causâ febrium, quæ ex ea or-
tum habent, fuerit id, a quo, vt diximus,
prima sumitur indicatio, ac quod primo
indicet, ex ea igitur exordiamur oportet,
ac consideremus quibus maximè sco-

pis, quibusq; indicationibus usi, curationem eius inuenire
ualeamus, principium inuentionis facientes ab ipsa de
qua agitur rei natura, quemadmodum etiam in præceden-
tibus docuimus. Est autem putredinis natura Gal. auctore
re 11. metho. med. mutatio totius putrescentis corporis
substantiæ ad corruptelam a calido externo: inquit autem
Gal. a calido externo, ut qui non ignorauerit duplex cali-
dum: id quod Aristoteles etiam confirmauit 4. metheo-
rorum: & idemmet Gale. eiusdem Aristotelis auctoritate
2. de differentiis febrium: vnum videlicet proprium, ac
naturale, reliquum uerò alienum, & præter naturam. non
enim profecto a proprio calore corrumpitur quidq; im-
mò contra prorsus quicquid in rebus subsistit, id gliscit,
roboratur, sanum est, ac uiuit dum proprio calore regi-
tur: ueluti nimirum ipsa animantium corpora, tamesi
plurimam substantiæ suæ portionem, calidam & humidam
sortita sunt; magnum tamen annorum numerum, sine pu-
tredine, ac sana, uiuaq; exigunt si seruetur eorum pro-
prius calor, in cordis quidem corpore per respirationem,
in reliquis omnibus partibus, tum per communitatem
quam habent cum corde, medijs scilicet arterijs quibus
participant, tum per aliam quandam respirationis spe-
ciem, quæ per totam agitur cutim, medijs etiam arterijs
quæ ad eam terminantur, & transpiratio, seu perspiratio
dicitur:

cap. 8.

textu. 3.
cap. 9.

dicitur: quibus quidem læsis, unà etiam naturalis calor læ-
ditur: alter uerò calor qui alienus & præter naturam dici-
tur, quando in corporibus excitatur (excitatur autem ex
tot causis quot in præcedentibus enarrauimus, cum de
febris generatione differuimus) primum quidem ipsos
succos propter eorum humiditatem, & putrefacit, & cor-
rumpit, spatio uerò, tum adipem inuadit, tum carnem eo-
dem Gal. auctore citato lib. 11. de metho. med. Excitatur
itaque humorum putredo tanquam efficiente causa, ab
alieno, & præter naturam calore: id uerò quod ab eodem
mutatur, est substantia putrescentis corporis ad corrupte-
lam. non enim in qualitate dumtaxat id quod putrescit
mutatur, sed in propria substantia, atque essentia, exigua
tamen, & non magna mutatione. nam ubi magna foret,
corruptio potius quàm putredo nominanda esset, quem-
admodum a Gal. sancitum est aph. 17. secundi lib. quam-
obrem Gal. mutationem dixit & non mutatum esse in fie-
ri, generatione, ac in motu, & non in facto esse, aut termi-
no motus putredinis naturam spectans, atque definiens:
cuius etiam mutationis terminum præscripsit asserens,
(mutationem esse totius putrescentis corporis substan-
tiæ ad corruptelam) putredinem ipsam: quamuis Aristo-
teles citato lib. 4. metheororum, aliter sentire uideatur.
ait enim putrefactionem esse corruptionem &c. quam
et ob rem, idem Gal. tanquã optimus logicus, putredinẽ
ipsam considerans, tanquam id quod essentiam habet in
fieri, per omnia quatuor genera causarum ipsam definire
uoluit, ut cuilibet patet eius definitionem rectè inspicien-
ti. Cognita igitur ipsa putredinis natura, necessario inue-
stigandum est quid sit illud, quod ex sua natura nobis in-
dicet ipsa putredo, ac quot, quæue indicationes ab ea
oriuntur, pro eius sublacione: & cum eodem Gal. citato
loco asserimus, quòd quemadmodum in his corporibus

cap. 8.

loc. supracit.

loco afferimus, quòd quemadmodum in his corporibus quæ non uiuunt, cum putrescunt, primum quantum eorū iam computruit separant, dein ei, quod reliquum est in frigidum aerem sublato, perpirationem refrigerantem moluntur, ita utique & putredinem quæ in uiuis est orta, sanabimus: id scilicet, quod iam corruptum est omni ratione uacuant, quod reliquum est moderatis motibus, & refrigerante perspiratu ad exactam symmetriam reducētes. duo itaque sunt quæ ab ipsa putredine suapte natura indicantur, pro eius sublato, prout duæ etiam in ea considerantur partes, una quæ iam corrupta est, & hanc omni ratione uacuare debemus; reliqua quæ semimala, ac semiputrescens, & hæc indicat, ut ad exactam symmetriam reducantur. sed quoniam, ut diximus, putredo hæc quam sanare intendimus, in uiuente corpore concipitur, propterea; ut inquit Gal. citato lib. 1. 1. de metho. meden. quicquid humorum putrescentiū, ueluti semiputrescens, semimalumq; est, per ea quæ tum alterare ea possunt, tum concoquere, tum utile reddere, sanabis, facultatem eius qua naturaliter concoquit, excitans, firmansq;: & paulo post uires roborandas esse præcipiebat, quò putredinem superantes, succos concoquerent. hac etenim ratione, prius diximus cum de uiribus loqueremur, quòd ex accidenti quandoque uirium roboratio ad affectus curationem conducit: quod quidem ipse Gale. promiserat lib. 9. eiusdem operis: in sequentibus scilicet, uelle declarare. denique quicquid putrescentium humorum iam computruit, omni ratione uacuare debemus: quicquid uerò semiputrescens, semimalumq; est, ad exactam symmetriam reducere, cum his quæ alterant, refrigerando uidelicet, & uentilando, ac etiam concoquunt, & utile reddunt, firmādo, & excitando eam corporis facultatem qua naturaliter concoquit. ita enim quæ putrescentia sunt, sanabis. etenim in humorum putredine, & excretio, & refrigeratio,

tio, & uentilatio & semiputridorum concoctio, ex aduerso respondent, inquit Gal. citato loco: tentabimus autem non una ratione id quod iam corruptum est uacuare, sed per deiectionem, uomitum, sudores & urinas quandoq;: id autem quod semiputrescens est, cum his quæ alterant, frigidis inquam & siccis, substantiaq; tenui adhibitis, atque refrigerante perspiratu, ambientis uidelicet bonæ temperie adhibita, simul atque uires roborantes ac firmantes, quò succos concoquant & utiles reddāt, ad exactam symmetriam reducemus: Quomodo uerò horum unumquodque rectè administrandum sit, paulo post demonstrabimus: nunc autem summatim ea, quibus hæc omnia moliamur, recensere oportet sub quibusdam exemplis. nam eorum quæ iam dictas uacuationes promouent, non parua materiæ copia est, quamuis maior eorum portio cū calida siccaq; facultate sit, febrem augent. itaque deligenda medico sunt ea, quæ citra calfactionem siccationemq; uehementem supra dictas uacuationes præstent: cuiusmodi sunt, ut Gal. inquit cremor ptisanæ, & aqua mulsa, & oxymeli, & apomeli, & apij radix in aqua, quæ potui datur incocta. hæc autem ipsa, uentri quoque sunt idonea: qui si nihil reddat, iniicienda per clysterē aqua mulsa cum oleo est; nostris uerò temporibus, & aliis nonnullis clysteribus utimur, quos tanquam uulgo etiam notissimos, bona fronte prætermittimus: necnon & utimur nō paucis etiam deuoratis medicamentis pro uacuatione humoris qui computruit, per aluum, ut melle aereo, siliqua ægyptia, saccharo uiolaceo, tamarindis, rhabbaro etiam & agarico potissimum si cum iam dictis hæc miscantur, aliisque nonnullis compositis medicamentis, quæ per aluum uacuationem promouent citra ualentem calfactionem & siccitatem: quemadmodum etiam ubi ad os uentriculi impetum sua sponte faciat, qui iam compu-

truit humor eum, per uomitiones uacuare tentabimus, ex multa aquæ tepidæ potione cum pauco aceto, aut syrupo aceto, seu oxymelite permixto, potissimum ubi affuetus uomitioni fuerit æger, & sua sponte ad os uentriculi putridi succi impetum capiant, aliter non est quod eos præter naturam irrites. urinas autem ciunt quatuor femina communia frigida, caucalis, gingidium; radices apij, foeniculiq; decoctum in aqua: sudores promouent, uinum aquosum si bibatur, & temperatum dulcis aquæ balneum: quod uerò semiputrescens est, alteramus, exhibendo citri acidum, aut syrupum ex eo paratum, oxyzacarum, & acetosum syrupum, ac aliquos alios syrupos similes, refrigerantemq; perspiratum parâtes: opitulamur etiam eius concoctioni cum his quæ naturalem fouent calorem, aut eius substantiam augment, de quibus fufius differuimus in nostro libello, quem de alteratione & concoctione conscripsimus: rectè autem horum quodq; administrabitur, si præter id quod ualenter nõ calfaciet nec ficcet, prius uniuersum corpus per aluum uacuabis, adhibendo ea, quæ hanc molliuntur uacuationem, ubi nihil impediatur, deinde eis quæ urinas, & sudores ciunt, utare: etiam rarefacientibus medicamentis, uino aquoso, ac balneo ubi febris magnitudo non obsistat, & concoctionis humorum notæ planè fuerint euidentés. in remissione enim febris, si balneum adhibeatur, corpore iam medio-criter transpirante, non exiguum affert commodum, omnia ex eo tum fuliginosa excrementa, tum fumida educens: tribus tamen in balneo quod in quacunque febre adhibebis, intentus sis oportet. Vni quod citra horrorem sit administratum. Secundo quod nullum primæ notæ uiscus sit imbecillum. Tertio, quod multitudo crudi humoris in primis uenis non contineatur. ut eodem I I. meth. med. scriptum est. si uerò febris ardentissima fuerit, & ui-

cap. 20.

res

res cunctæ ualidæ, ac concoctionis notæ euidentés, frigidam homini dare, audacter debetis: ut liquet ex Gal. cito loco: hoc uerò tempore quod semiputrescens, semiq; malum est iam dictis, aut reliquis similibus alterabis, ac uires roborabis, quo putredinem superantes, succos concoquant: quod uerò febris iam accensum est, deinceps refrigerabis.

Curatiua methodus putredinis humorum manentibus adhuc quæ
eam excitarunt causis.

Cap. 43.

lege hoc. ca

Vnc ad alteram putredinis differentiam accedamus, doceamusque quemadmodum quis, causis quæ putredinem excitarunt adhuc manentibus, remedia facillimè inueniat: est autem neque in hoc difficultas ulla, quippe cum per contraria tollantur. nã licet ex usu non sit semper omnibus quæ præter naturam sunt mederi, sed cum sola per se subsistant, cum eis quæ in ipso (ut sic dicam) fieri essentiam suam habent, ac umbræ ritu affectus comitantur, sanatio quidem affectuum, ipsorum est sublatio. hanc etenim symptomatum amotio sequitur; ijs tamen quanquam nihil primaratione adhibetur, perpetuum manet communissimum Hipp. præceptum quod contrariorum contraria sunt remedia: quippe, cum affectus, quos symptomata sequuntur, sanamus, symptomata nimirum ipsa in contrarium statum reducimus: quod si ipsi quoque symptomati quoadque symptomatum genus aliud, contra alium opponere uelis, ne sic quidem desit quod dixeris in symptomatis ipsis hac ratione ueritatem habere quod contrariorum contraria sunt remedia: quamuis in his quæ uerè & primum curantur, hoc est affectibus, qui uerè sunt subsisten-

R 4 tes,

tes, præcipuè uerificetur, contraria esse remedia: siue itaque symptomata, siue alij præter naturam affectus per se subsistentes, causæ fuerint ipsius putredinis, siue quædam ex earum generibus, perpetuò suis contrarijs tolli debent, cum omnia quæ præter naturam sunt, suis contrarijs auferantur: qua re si uerum est, quod Gal. scripsit citato lib. 11. de meth. med. quòd si quid in nostris corporibus manifestè putrescere debeat, necessariò oportet, perspirationem seu transpirationem impeditam, uel prohibitam esse: quoniam illa tantum putrescunt, quæ cum calida humidaq; natura sint neque perflata, neque uentilata in calido humidoq; loco manent; ut citato loco, & 9. etiã eiusdem operis lib. & 1. de diff. feb. ab eodem decretum est: necesse erit immediatam putredinis humorum causam, esse transpirationem prohibitam seu impeditam. hæc enim oblata, diximus unà etiam & naturalem calorem lædi, atque alienum, & præter naturam excitari, a quo succi ipsi propter eorum humiditatem putrescunt, ac corrumpuntur. neque enim ipse alienus & præter naturam calor excitaretur, ac succi putrescerent, nisi prius perspiratio fuisset impedita. erit igitur ipsa putredinis humorum causa propinquissima, adeò quòd absque ea fieri ipsa putredo nequeat; & si quispiam dixerit eam quandoque oriri posse ab alijs causis quàm ex prohibita transpiratione, impulsus eiusdem Gal. auctoritate lib. de causis morborum cum dicebat, & putrescunt autem nonnulla quidem a medicaminibus, quæ uim habent putrefaciendi, aut ab ijs quæ in ipsis animalibus oriuntur superfluitates, nonnulla uerò ob id quòd minimè euaporant: & dicemus Gal. alio modo loquentum fuisse de putredine hoc loco, quàm 11. de meth. med. & alijs modò citatis locis. nam per ea quæ putrescunt subintellexit omnia quæ quouis modo in corporibus nostris destruuntur, ac corrumpuntur.

cap. 4.

9. c. 3. & 1.

cap. 3.

tur. erat etenim ei sermo de morbis in numero contingentibus, & propriè in defectu cum uidelicet aliqua ex partibus naturalibus defuerit; quorum uoluit uniuersas tradere causas, quòd uidelicet non solum sectione, & ualida frigefactione præcedente poterant oriri, sed uniuersaliter a quauis corruptione a quacunq; causa orta, adeò ut per putrefactionem, corruptionem intellexerit, & non eam dumtaxat, cuius naturam exposuit lib. 11. de meth. med. de qua nos etiam loquimur. nam huius putredinis humorum, uerè dictæ cum Gale. audacter asserimus causam perpetuò esse, prohibitam transpirationem, nec aliter eam generari posse; licet semper generetur ab extraneo & præter naturam calore, tanquam efficiente causa, & ex humiditate tanquam ex materia, ac quiete etiam augeatur, ut liquet 3. de morbis uulg. Itaque cum transpirationis prohibitio, putredinis occasio sit, hanc (arbitror) summouere oportet. uerum quoniam ea etiam uarijs generibus orta est, utpote densatis exiguis meatibus, & constrictis corporibus, & humoribus, tum abundantia, tum crassitudine, tum lentitie sua, obstructibus, singulæ etiam harum affectionum curandæ per contraria sunt, densitas, per ea quæ rarefaciunt; constrictio, per ea quæ fundunt; abundantia, per ea quæ euacuant; crassitudo, per ea quæ diffecant, & lentor ijs quæ detergunt, ut citato 11. meth. med. a Gale. præcipitur: at cum nos loquamur de ea transpirationis prohibitione quæ putredinis humorum causa existit, perquam rarissimè autem id contingat, cum ipsa densatis exiguis meatibus, aut constrictis corporibus, impediatur. (nam diariæ febres ex his generari consueuerunt, ut superius dictum est: potissimum ubi ab externa causa, ortum habeant, a quibus febres ex humorum putredine haudquaquam generari queunt,) propterea prohibitam transpirationem, quam asserimus putredinis

com. 3. super
tex. 22.

cap. 8.

cau-

causam esse, ex obstructione generari potius fateri oportet. ad hanc enim (potissimum ubi non exilis fuerit) ipsa prohibita transpiratio, ac putredo necessariò consequuntur, ut liquet 8. & 10. meth. med. cuius obstructionis, non quæpiam externa causa, sed humorum abundantia, crassitudo, aut lentor, aut omnia, uel eorum quædam causæ necessariò existunt: ut uerò quæ diximus omnia, ad ordinem redigantur, pariter & quæ dicenda supersunt. Afferimus cum Gal. quòd qui febrem hanc curare uolet, necesse est putredinem inhibeat: ita, duæ indicationes se exhibent altera a febre, altera a putredine: atque a febre rursus duæ, scilicet ut portio febris quæ iam accensa est, curetur: quæ uerò in generatione est, inhibeatur: Aliæq; duæ rursus a putredine erunt indicationes, ut quod putredinis iam factum est sanes, & quod in generatione adhuc est sistas. porrò quod in generatione est, id perspiratio impedita efficit; & ita ab hac quoq; duæ aliæ indicationes nascentur: tum ut quod retentum est uacuetur, tum quod retinendum est prohibeatur: prohibebitur autem ijs præsidijs quæ obstructioni medentur: cuius rursus ipsius quod iam occupauit sanandum est, quod futurum est, propulsandum: at curabitur quidem quod obstructionis iam factum est, per ea quæ obstructa liberant: propulsabitur quod futurum est, si affluxum confluentium succorum compescas. Ergo quod ultimū in ipsa resolutiua methodo est inuentum inquit Gale. id primum omnium in curatione est pergendum. Aduertant tamen hoc loco studiosi tyrones ne decipiantur opinantes quod ultimum inuentum in resolutiua methodo fuerit obstructio, & quòd hic desinat. dicebat enim Gal. quòd curabitur quod obstructionis iam factum est, per ea quæ obstructa liberant; propulsabitur quod futurum est, si affluxum obstructentium humorum compescas. igitur compescere affluxum obstructentium

uum humorum, est id quod per resolutiuam methodum inuentum est: sed diximus tribus modis humores posse obstructionem efficere uel eorum abundantia, uel crassitie, uel lentore, qua re si hæc auferantur inhibebitur quod futurum est ipsius obstructionis, simul atque prohibebitur eorum affluxus. in hoc ergo & non in obstructione definit hæc resolutiua methodus: & hoc est illud ultimū quod per eam est inuentum: hocq; primum omnium in curatione est peragendum, ut uidelicet abundantia aut lentor, aut humorum crassities quæ obstructionis auctor est, suo contrario auferatur. nam licet externæ quoque causæ a medico spectandæ sint, pro certiori affectuum notitia ubi latuerint, ab eisdem tamen nulla sumitur pro eorundem affectuum curatione indicatio, nec etiam ut probauimus pro seipsis quicquam indicant, cum non permanent, sed statim affectu genito abeant, & propterea ad remediolorum inuentionem non conducunt. Cum igitur septem numero sint præter naturam affectus, quos narrauius eo ordine sese consequentes, a quibus omnibus indicationes sumuntur, ita quòd omnes, contraria esse, adhibenda pro eorum sublatione docent, atque suum unumquodque habeat contrarium; licebit propterea cuique eorum inuenire ac adhibere contrarium, si febrem hanc quam proposuimus, curare uelimus: eo tamen ordine, quo etiam ipsa fuerint per resolutionem inuenta, exordiando ab eo quod ultimum per eam inuentum est. ita enim si nullum interim uehemens incidat symptoma, prohibeatq; quò minus auxilijs ab initio morbi ad finem ita procedunt, celerrimè finietur febris, ut idem Gale. inquit. Indicabit itaque abundantia, seu multitudo (cum ex eorum numero sit quæ sunt ad aliquid in prædicamento quantitatis) uacuationem tanquam contrarium: Lentitia uerò & crassitudo, quæ sunt in qualitatis affectu, licet forte